
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 77Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

NOME MATRICULA
Flávia Helena Vasconcelos dos Passos Sales 55588470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3784/2019-DAF/CGP,DE 07.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/544721;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Bragança para Belém, 
no período de 17/11 a 20/11/2019, a fi m de realizar o Curso de Atualização 
de Vistoria Veicular.

NOME MATRICULA
Francisco das Chagas da Silva de Oliveira 57203897 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3786/2019-DAF/CGP,DE 07.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2019/491147;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias à ser-
vidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Parauapebas, no período de 18/11/2019 a 17/12/2019, a fi m 
de realizar atendimento de retaguarda de habilitação.

NOME MATRICULA
Sandra Terezinha Braga Teixeira de Souza 54184444 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3793/2019-DAF/CGP, DE 07.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/543700;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Barcarena para Belém, 
no período de 17/11 a 21/11/2019, a fi m de participar do Curso de Atuali-
zação de Vistoria Vicular.

NOME MATRICULA
Jhonatan Souza da Silva 57220756 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3805/2019-DAF/CGP, DE 08.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a necessidade de correção da data da Portaria 3615/2019, 
referente à concessão de diárias constante no Processo nº 2019/521362;
R E S O L V E :
RETIFICAR a data da PORTARIA Nº 3615/2019, de 29/10/2019, que 
concedeu vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos servidores: Sidclei 
Furtado Farias, Celso Luis dos Santos Matos, Luiz Vinicius Moreira de 
Abreu, Kleverson Oeiras de Almeida, Alcir Ferreira Quadros e Lyndon 
Chrysler de Almeida, referentes aos deslocamentos de Belém para o 
Município de Tailândia no período de 08/11 a 04/12/2019, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, desenvolver 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial 
acompanhar os trabalhos da empresa na pesagem de veículos de carga, 
naquele município, conforme Ofício nº681/2019-GAB/SETRAN.
Onde se-lê: 29 de outubro de 2019
Leia-se : 30 de outubro de 2019
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3848/2019-DAF/CGP, DE 11.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/384053;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
PORTARIA Nº 3320/2019-DAF/CGP, conforme os novos valores estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada em DOE 
nº 34023 de 30/10/2019, ao servidor abaixo especifi cado, referentes ao 
deslocamento de Belém para o Município de Abaetetuba, no período de 
07/10 a 05/11/2019, a fi m de realizar serviços de retaguarda de habilitação 
no referido município.

NOME MATRICULA

Alan Nascimento Valente 55588464/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3850/2019-DAF/CGP, DE 11.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2019/550255;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém Para a cidade 
de São Luis/MA, no período de 21/11 a 23/11/2019, a fi m de participar do 
67º Encontro da Associação Nacional dos DETRANS.

NOME MATRICULA

Marcelo Lima Guedes 5945875 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4042/2019-DAF/CGP, DE 20.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2019/540014;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o Muni-
cípio de Marabá, no dia 25/11 e 26/11/2019; Conceição do Araguaia 27/11 
a 29/11/2019; Marabá/Belém de 30/11 a 01/12/2019, a fi m de realizar 
visita técnica para acompanhamento da fi nalização e entrega dos serviços 
de manutenção e adequação das agências em questão.

NOME MATRICULA

Ionaldo Robson de Lima Carvalho 3262294 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4043/2019-DAF/CGP,DE 20.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2019/544265;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Canaã 
dos Carajás para Belém, no período de 16/11 a 21/11/2019, a fi m de par-
ticipar do Curso de Ataualização de Vistoria Veicular.

NOME MATRICULA

José William da Silva Santos 57201980 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3597/2019-DAF/CGP, DE 24.10.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 2019/401559;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO, matrícula n° 5119570/5, concedida 
pela PORTARIA N° 2986/2019-DAF/CGP, publicada no DOE 34.013, do dia 
17/10/2019.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 499956


